高校农民培训基地与教育扶贫总结交流材料

首批高校农民培训基地教育扶贫工作总结

——西北工业大学

为深入贯彻落实中共陕西省委高教工委、陕西省教育厅省扶贫开发办公室印发的《高校

结对帮扶贫困县助力脱贫攻坚行动计划实施方案》、陕西省教育厅、陕西省扶贫开发办公室

印发的《陕西特色产业高校扶贫培训计划实施方案》和陕西省教育厅、陕西省总工会印发的

《陕西省农民工学历与能力提升行动计划— “求学圆梦行动”实施方案》等文件精神，西

北工业大学高校农民培训基地（以下简称“基地”）自设立以来，学校持续利用自身的教育、

智力和社会资源，充分发挥高校社会服务功能，扎实开展教育扶贫工作。现将三年来基地开

展工作情况总结如下：

一、基地概况

西北工业大学高校农民培训基地（陕教高办〔2017〕51号《关于公布首批高校农民培

训基地遴选结果的通知》）设立于 2017年 12月，是经我校申请、专家评议，省教育厅批准

设立的 55个农民培训基地之一。基地由西北工业大学继续教育学院与陕西经贸管理专修学

院两家积极申报，共同研究制定基地建设方案，联合开展农民工职业技能培训工作的。陕西

经贸管理专修学院是 1994年经陕西省教育厅批准设立的一所民办高等教育机构，是由安康

市华联教育文化传媒有限公司投资建设，至今已办学二十五年。学校坐落于安康高新技术产

业区世纪大道 131号，占地面积近 70亩，建筑面积 2.1万平方米，校园场地、校舍相对集

中并固定、独立，开展农民工职业技能培训软硬件设施齐全，符合相关规定和办学要求。2003

年设立为西北工业大学现代远程教育安康校外学习中心以来，学校积极开展成人高等学历教

育助学和开展社会职业技能培训，为社会培养了六万多名各类专业技术人才，为安康的地方

经济社会发展做出了重要贡献，受到了学员和群众好评。

二、基地工作开展情况

在学校的大力支持下，基地坚持“以提高农民工素质、促进农民工增收、实现强村富民

职业技术就业”为工作目标；“以整合培训资源，完善培训机制，创新培训方式，丰富培训

内容”为培训措施，大力加强农民工职业技能培训，助力精准扶贫。

（一）强化统筹协调，形成教育扶贫工作合力

学校高度重视培训工作的落实，扎实有效推进职教扶贫职业技术培训工作，依托学校成

教处成立工作小组，校党支部书记李超为组长、马朝霞为副组长的工作小组，具体负责农民

工实用技术培训的日常工作。做到了分工明确，整体联动，使培训工作有条不紊开展。三年

来累计培训 300余人次，合格 317人（其中中医理疗方向 40人，美容方向 61 人，酒店服务

方向 216人），每人培训不低于 50课时。注重实践技能操作，理论课和实践课时间按 1:2

安排，做到系统知识培训与跟踪指导服务相结合、理论教学与实践教学相结合、传统培训方

式与现代培训手段相结合，提高学员的参与性、互动性和实效性。培训结束后，采用理论考

高校农民培训基地与教育扶贫总结交流材料

试和实践考核相结合方式，对学员进行考核，对考核合格者，颁发《培训结业证书》，酒店

专业学员全部安置就业,并与就业单位签订 6个月以上的就业合同。

（二）创新培训方式，精准培训教育扶贫对象

经过调研，我们发现农村还有许多农民工的观念和职业技术相对落后，在工作中遵循老

经验开展工作的观念十分普遍，科学的方法还没有得到有效重视。针对农民工就业企业生产

的新形势和新要求，基地按照因地制宜、按需施教的原则，积极创新，采取了适合新时代新

职业要求切合实际的教育培训方式。在培训师资团队建设上，依托农民工培训基地，聘请专

家教授及酒店管理专业技术能手；引导授课师资团队认真备课，细致讲解，不但有理论知识，

更注意实践经验；授课方式采用上课讲解、分组讨论、学员提问、相互交流等多种形式，针

对学员的理解能力、记忆能力、认知能力差异较大的特征，采用板书、绘图、讲实例及与人

互动的方法进行形象教学，使学员易懂易学，将技能毫不保留地传授传给了学员们；由课堂

的大集中到分片小集中，突出培训重点和培训内容；通过多媒体教学，专家及技术能手的讲

解，拓宽了视野，启发了思维，提升了技术水平。以酒店服务方向培训为例，基地通过培训

把学员从一个原本什么都不懂的农村妇女培训成了酒店的工作人员，让她们学到知识与技能

的同时解决了就业，每月有了固定收入，受到了企业和学员的好评。

（三）提高培训效果，扎实开展教育扶贫工作

在培训工作中我们坚持以人为本，一方面通过有针对性地组织农民工进行酒店管理实用

技术培训，打破他们单一传统的酒店服务观念，逐步向有工作特色、有服务质量的酒店餐饮

人才转化；另一方面对有培训需求的从业人员进行摸底，将每人基本情况、想学的专业进行

登记、汇总分析，并根据学员的基本情况、数量、所学专业进行筛查，最终确定培训人员名

单和培训内容。为使培训工作不走过场，确保培训实效，按照酒店工种不同岗位的要求，区

分不同的培训对象，采取不同的培训内容和形式，增强了培训的针对性和实效性。与此同时，

基地还积极主动与市技能开发科、高新就业局及镇政府等部门对接培训需求，通过明确培训

对象、培训时间、培训方式，邀请专家共同拟定培训计划和做好与培训专业相对应的授课安

排等环节认真承办从业人员实用技术培训班，并结合技术资料和操作流程纸的发放，逐步掀

起学习到人、技术到岗的培训学习热潮，普及和推广新型职业生产技术，进一步提高了农民

工科学生产的技术水平，取得了一定的效果。

三、存在的不足及改进措施

近年来，我校虽然在高校农民培训中做了一些工作，但离最初拟定的基地工作目标还有

较大差距。一方面举办职业技术培训的吸引力不足，很多农民学员不能抽出时间参加培训，

不能兼顾学习和务农，对此我们将进一步加以完善和改进工作方法，真正把职业实用技术培

训工作落到实处，帮助学员既增长科学文化知识、又提高劳动技能，培养新型职业农民；另

一方面农民培训具有很强的公益性，目前，基地培训经费没有保障，培训组织、场地设施、

授课师资和实训设备等费用开支很大，为确保培训效果和培训质量，经费不足问题亟待研究

解决。

在今后的教育扶贫工作中，我们将继续以基地为平台，以安康当地产业发展对人才的需

求为出发点，以着力提升农民学历层次、技术技能及文化素质为落脚点，在为贫困农民子女

高校农民培训基地与教育扶贫总结交流材料

提供学历教育和职业技能学习机会的同时，不断探索人才培养的新思路、新模式，为贫困地

区新型农民培训开创新的渠道。与此同时，大力开展学历继续教育和非学历教育培训，充分

发挥高校在全省脱贫攻坚工作中的重要作用，增强我校继续教育服务当地社会的能力，助力

脱贫攻坚。

西北工业大学高校农民培训基地

2020年 8月 17日

西北工业大学安康陕西高校农民培训基地揭牌

暨开班仪式在陕西经贸学院举行

为深入贯彻陕西省扶贫开发办公室《陕西特色产业高校扶贫培

训计划实施方案》文件精神，充分发挥高校在全省脱贫攻坚工作中

的重要作用，进一步加强特色产业高校扶贫工作，助力实现我省

2020 年同步够格全面建成小康社会目标， 2018年 4月 16日，西

北工业大学在陕西经贸学院举办了陕西高校农民培训基地揭牌暨开

班仪式。学校继续教育学院党总支张静书记、姜涛助理、陕西经贸

学院李刚院长、李超副院长等共同出席。

张静书记代表学校对陕西经贸学院进行了授牌，并对首批农民

培训“中医理疗培训班”正式开班表示了祝贺；随后，陕西经贸学

院李刚院长在开班仪式上阐述了他们学院作为农民培训基地的优势，

并对参训学员进行了动员；最后，培训讲师唐艳才老师为学员们进

行了“遇见中医理疗，将疾病杜之门外，将健康带回家”的培训讲

座。